Если провести аналогию между внешним (устным) языком и языком ментальным, то радикальная истина в ментальном языке будет, на наш взгляд, аналогичной речевому обязательству в языке внешнем. Подобно тому как внешний язык, эта условная система

¹ *Thomas Aquinas*, De veritate, q. 1 a. 2 ad 3: «Ad tertium dicendum, quod illud quod est in aliquo non sequitur illud in quo est, nisi quando causatur ex principiis eius; unde lux quae causatur in aere ab extrinseco, scilicet sole, sequitur motum solis magis quam aerem. Similiter et veritas quae est in anima causata a rebus, non sequitur aestimationem animae, sed existentiam rerum: quoniam eo quod res est vel non est, dicitur oratio vera vel falsa similiter et intellectus».

² *Conimbr.*, Dialectica, p. II, de Interpr., lib. I, cap. 1, q. 5, a. 1, p. 145: «Respondemus... obiectum intellectus esse verum non formaliter, sed causaliter, hoc est, esse rem, quae cognita ut est, causat veritatem in cognoscente» [«Отвечаем... что объект интеллекта истинен не формально, а причинно, то есть что он есть вещь, которая, будучи познанной, причиняет истину в познающем»].

³ *Compton Carleton*, Logica, disp. XLIV, sect. V, n. I, p. 169: «Notandum, duplicem esse veritatem: *formalem*, quae est conformitas actus cum obiecto quam proinde partialiter ingreditur obiectum; et *radicalem*, quae est exigentia instrinseca et essentialis actui ut obiectum ita se habeat sicut propositio enuntiat».

знаков, требует для успешной коммуникации соблюдения конвенционально установленного договора об искренности, так ментальный язык, будучи естественной знаковой системой, требует соблюдения естественного требования соотносываться с предметом мысли, чтобы успешно осуществлять достоверную репрезентацию реальности. Можно говорить, не соблюдая договора об искренности, но тогда речь, не соответствующая понятиям, не сможет быть орудием обмена мыслями и регулирования практической деятельности людей. Точно так же можно нанизывать суждения, в которые не вложено внутреннего требования соответствовать своим объектам, но эта «ментальная болтовня» не способна ни выразить, ни породить истинного знания вещей. Если акт интеллекта не включает в себе внутреннего требования соотносываться с объектом, то есть не включает в себе радикальной истины, он оказывается внутренне и сущностно ущербным, не способным по-настоящему выполнить функцию ментального знака реальности. Именно поэтому «радикальная истина, внутренне присущая актам, истинным изнутри (научным и другим), есть физическое совершенство — либо самого акта, с которым она совершенно отождествляется, либо умной способности, в которой физически пребывает»¹. Это совершенство служит не условием репрезентации как таковой (ведь акт, будучи сущностно интенциональным, что-то репрезентирует при любых условиях), а условием возможности репрезентации, сообразной своему предмету.